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PRÍHOVOR STAROSTU OBCE
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Tak ako každý rok pred hodami na Se-
dembolestnú Pannu Máriu aj teraz sa 
prihováram a informujem svojich spo-
luobčanov o tom, čo sa udialo nielen 
za posledné mesiace, ale treba pripo-
menúť aj našu celkovú 4-ročnú činnosť 
poslancov obecného zastupiteľstva od 
roku 2011 doteraz.

 
 V investičnej výstavbe sa uskutočnila vý-
stavba kanalizácie /250 m/ a vodovodu /350 m/ na 
Leštinkách. Dokončila sa časť odvedenia dážďo-
vých vôd nad ihriskom spolu so závlahovým sys-
témom ihriska. Zvyšnú vodu treba ešte prepojiť do 
potoka podľa nariadenia OÚ životného prostredia 
Žilina.

 Uskutočnilo sa I. a II. kolo volieb prezidenta 
SR a voľby do Europarlamentu.

 Čo sa týka kúpaliska som rád, že bol reš-
pektovaný upozorňujúci list pre AQ /visí na obec-
nej stránke/. Ešte v polovici júna bolo verejnosti 
oznámené, že bude kúpalisko v r. 2014 zatvorené, 
no koncom júna sa predsa sprevádzkovalo, škoda 
len slnečných a teplých dní v máji a hlavne júni. Do 
budúcnosti je rozhodujúce, či sa prevedie výstavba 
podľa stavebného povolenia jednoznačne s celoroč-
nou prevádzkou alebo ostane v polohe ľudového a 
dostupného kúpaliska pre širokú verejnosť tak ako 
doteraz. Novou budovou sa vyriešil problém hygie-
ny, bufetov, WC, čo bolo už potrebné doriešiť, čiže 
nič sa zatiaľ v tomto smere nepokazilo a v budúcich 
jednaniach treba tieto dve novinky rešpektovať.

 Taktiež v obci sú stále problémy s umiest-
ňovaním kontajnerov ako na separovaný, tak aj 
na komunálny odpad. Osobne nie som zástancom 
takého riešenia ako sa odsúhlasilo pri nájomných 
bytovkách, pretože pri toľkých smetiakoch bude na 
jednom mieste neporiadok. Osobne som zástancom, 
aby zber odpadu bol vždy čo najbližšie k občano-
vi, ktorý ho produkuje a ten podľa zákona zaň aj 
zodpovedá, hlavne po stránke hygieny a poriadku. 
Obec má zabezpečiť iba odvoz odpadu.

 Čoraz častejšie a hlavne výdatnejšie nás ne-
obchádzajú prívalové dažde. Mnohé ulice sú zasy-
pané nánosmi piesku a štrku. Škoda je zničených 
a zaasfaltovaných priekopov popri cestách. Veď v 
dnešnej dobe je výstavba takýchto rigolov finančne 
veľmi náročná záležitosť a treba ju postupne riešiť. 
Cesty a priľahlé rigoly poväčšine kosia, upratujú 
pracovníci určení na verejnoprospešné práce. Rast 
trávy bol v tomto období výnimočný, či na cintoríne 
alebo na ostatných verejných plochách. Touto ces-
tou sa chcem verejne poďakovať týmto občanom, 
pretože nebyť ich, neviem, ako by to bolo s prácami 
pri zabezpečovaní poriadku v obci.

 Pred pár týždňami bola ponuka z Úradu 
práce na možnosť pracovať pre obec aj ďalším spo-

luobčanom poberajúcim sociálne dávky. 
No žiaľ, z viac ako desiatich toto zatiaľ využil jeden 
spoluobčan. Jednoducho nechápem, ako môže byť 
štátny sociálny systém taký zhovievavý, nezaujíma 
sa z čoho ľudia vlastne žijú, existujú a zvlášť ma to 
zaráža pri rodičoch - živiteľoch rodín. To sa potom 
odzrkadľuje na tom, že rodičia a starí rodičia dotu-
jú a dofinancovávajú svoje ratolesti, ktoré to veľmi 
aktívne v mnohých rodinách využívajú. A bohužiaľ, 
sú medzi nami aj takí, ktorí sa svojim rodičom, či sta-
rým rodičom „odvďačujú“  neraz ponižovaním, vul-
gárnymi nadávkami, čo sme aj na obci za tie 4 roky 
niekoľkokrát riešili. Tu treba len pripomenúť, že aj 
oni raz budú postarší, nevládni a prosím ich preto o 
úctu a zhovievavosť k starším, pretože oni ich predsa 
vychovali, dali vzdelávať a dali by im aj posledné.

 V týchto dňoch, keď píšeme tieto Stráňavské 
zvesti, sa uskutočnili dňa 28. 8. 2014 /štvrtok/ oslavy 
na počesť 70. výročia SNP. Pripravované boli so všet-
kou zodpovednosťou. Konali sa pred kultúrnym do-
mom, na počesť padlým hrdinom SNP bola zapálená 
aj vatra, pretože obetovaním svojich životov si túto 
poctu zaslúžia.

V júli tento rok prišli vyhodnotené 2 europrojekty:

1. Česko-Slovensko, spojme sa rýchlo a moderne !
2. Poďme spoločne za kultúrou 
prvý v hodnote - 181 672,- € a druhý - 175 415,-  €. 

Tieto sumy budú určené na vybudovanie nového ka-
merového systému, informačného kiosku, interak-
tívneho vyučovania v školách, skvalitnenie obecnej 
televízie, uskutočnenie nových kultúrnych podujatí, 
ozvučenie a zakúpenie nových stoličiek do kultúrne-
ho domu, opravu pódia, parkiet a iné.

 Veľkou škodou je, že boli vyškrtnuté z toho 2 akcie 
a to výdavky na :
- rekonštrukciu vojnového hrobu na cintoríne k príle-
žitosti 70. výročia oslobodenia 2015
- knihu o našej obci

 Osobne ma mrzí nepridelenie finančného prí-
spevku na knihu o Stráňavách. Keďže sme čakali až 
na koniec júla, situáciu skomplikoval fakt, že kniha sa 
musí financovať z vlastných zdrojov. Museli sa usku-
točniť niektoré korektúry, nové výberové konania, 
preto jej vydanie sa časovo oneskorí a s poľutovaním 
sa nezrealizuje na tohtoročné hody ako sme plánovali. 
Budem sa to snažiť zabezpečiť ju ešte v tomto roku, a 
pretože dochádzalo aj k postupným úpravám textovej 
časti, určite sa budeme trvať na slušnej úrovni, či už 
textov alebo fotografií a aj preto to bude v neskoršom 
termíne, ale na kvalite trváme.

 Čo sa týka futbalistov ešte raz im patrí vďa-
ka za minulú sezónu, ako žiakom, mužom a hlavne 
dorastencom. Taktiež patrí vďaka všetkým spoločen-
ským organizáciám, dychovke, speváčkam a širokej 
verejnosti, ktorá v obci napomáhala.
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NARODENIA
•	 Ela	HARAPÁŠOVÁ,	Stráňavy	139		

18.	4.	2014	
•	 Oliver	HOMOLKA,	Stráňavy	397			

16.	5.	2014	
•	 Sára	SABOVÁ,	Stráňavy	146	 	

28.	5.	2014	
•	 Emil	KUCHARČÍK,	Stráňavy	517				

26.	5.	2014
•	 Lukáš	GOMBÁRSKY,	Stráňavy	218			

7.	7.	2014	
•	 Tomáš	CESNEK,	Stráňavy	436			 	

19.	7.	2014	
•	 Paulína	BUKOVÁ,	Stráňavy	424		

22.	7.	2014
•	 Dominika	RECHTORÍKOVÁ,		

Stráňavy	299,	21.8.2014	

SOBÁŠE
•	 Pavol	Bukový	a	Jela	Chovančíková	

26.	4.	2014	
•	 Ladislav	Remenec	a	Monika	Juríčková	

26.	4.	2014	
•	 Branislav	Ondráš	a	Alexandra	Bulková	

10.	5.	2014	
•	 Rastislav	Ondák	a	Beata	Ewa	Juszcyk	

16.	5.	2014	
•	 Branislav	Novisedlák	a	Barbora	

Zavadzanová	 14.	6.	2014	
•	 Róbert	Mydlo	a	Lucia	Pustayová	

12.	7.	2014	
•	 Vladimír	Jáger	a	Nora	Záhradníková	

2.	8.	2014	
•	 Daniel	Zemánek	a	Slavomíra	Kivoňová	

9.	8.	2014	

ÚMRTIA
•	 Magdaléna	Kučerová			 26.	4.	2014	
•	 Albín	Ondák	 					26.	4.	2014	
•	 Ing.	Pavol	Novák	 					29.	4.	2014	
•	 Daniela	Grochalová						 2.	5.	2014	
•	 Miroslav	Rendár	 							2.	6.	2014	
•	 Ján	Plavý	 					10.	6.	2014	
•	 Leopold	Ondák	 					22.	6.	2014	

PRIHLÁSENÍ
•	 Ing.	Daniela	Gombárska,	č.d.	218
•	 Matúš	Gombársky,	č.d.	218
•	 Daniel	Eviak,	č.d.	299
•	 Emil	Kucharčík,	č.d.	517
•	 Peter	Gürtler,	č.d.	215
•	 Jaroslav	Daniška,	č.d.	169
•	 Kristián	Mydlo,	č.d.	13

ODHLÁSENÍ
•	 Jana	Kubičková
•	 Lukáš	Kubička
•	 Viktória	Kubičková
•	 Ladislav	Remenec
•	 František	Krupa
•	 Alexandra	Ondrášová
•	 Marián	Zavadzan

Štatistika od posledného 
vydania zvestí

riešiť jednoznačne daný a prvora-
dý problém. Pochopiteľne sa teraz 
ľudia obracajú so žiadosťami o vy-
riešenie tohto problému s vodou na 
obec. Ale správcom a vlastníkom 
je DOLVAP s.r.o. a celoobecným 
je SEVAK Žilina. Obec má spra-
cované projekty, podľa ktorých 
v prvom rade treba riešiť výtlak 
vody do vodojemu nad bytovkou 
„slobodárkou“. Nová trasa výtlaku 
vedie iba po cestných komunikáci-
ách, až po týchto prácach sa môže 
začať stavať spätná nová trasa 
vody pre celú kolóniu pod Polom 
a Pažite a do výkopu sa zabuduje 
aj kanalizácia. Celkový náklad je 
cca 2 milióny €. A keď prirátame 
aj tú skutočnosť, že ešte predtým 
by sme museli všetkým súčasne už 
bývajúcim prebrať vodu od Dolva-
pu, čo je jednoznačne nad možnos-
ti obce, hlavne po stránke financií a 
tiež údržby. Firma, ktorá sa snažila 
projekty finančne zabezpečiť a re-
alizovať, jednoducho rezignovala 
a vrátila nám projekty v júli 2014. 
V čo som dúfal, sa nezrealizovalo, 
preto sa budú musieť hľadať iné 
cesty riešenia. A k tomu ešte treba 
uskutočniť aspoň spevnenie ciest 
na Pažitiach pre nových stavite-
ľov a to je sústo viac ako náročné, 
hlavne po stránke finančnej. Veď 
keby to bolo len trocha možné, už 
by sme boli jednoznačne situáciu 
riešili, no bohužiaľ.

 Tieto všetky náležitosti 
a vybavovanie budú až na budú-
com starostovi obce a poslancoch 
obecného zastupiteľstva. Verím, že 
nové volebné obdobie bude aspoň 
tak úspešné, hlavne v získavaní fi-
nančných zdrojov ako doteraz.

 Záverom pozývam obča-
nov na Stráňavské hody 13., 14. a 
15. 9. 2014 /program na inom mies-
te/, aby sme sa tak ako po iné roky 
zabavili a oddýchli si. Nachystali 
sme niektoré novinky, verím, že sa 
Vám bude program páčiť.

 Nakoniec v samom závere 
by som sa chcel poďakovať poslan-
com obecného zastupiteľstva a aj v 
ich mene a v mene svojom poďa-
kovať za spoluprácu všetkým spo-
ločenským organizáciam a širokej 
verejnosti  v uplynulom štvorroč-
nom období a zaželal našim obča-
nom v ďalších rokoch hlavne veľa 
zdravia, šťastia a našim Stráňavám 
stále napredovanie.

 Keďže sa 15. novembra 
2014 konajú voľby do samosprá-
vy obcí, začínajú sa vyťahovať na 
moju osobu aj rôzne dotazy, kri-
tiky. Staré porekadlo znie: „Kto 
robí, robí aj chyby“, tým sa nevy-
hne nikto. Určite ale môžem čestne 
prehlásiť, že za môjho starostova-
nia sa ani raz nestalo, že z mojej 
viny utrpela obec, či už finančne 
alebo materiálne. Mladá generácia 
presne teoreticky ovláda, čo a ako 
sa to má robiť, píšu o chybách, veď 
na internete je nápadov dosť. Ale 
akosi nepíšu o sebe, čím sa živia, 
aké majú pracovné zaradenia, no 
a najviac nám chýba, čo urobili za 
posledných 10 rokov v prospech 
obce, v športe, či v spoločenských 
organizáciách, kultúre alebo v 
iných oblastiach, to predsa verej-
nosť najviac zaujíma ako pomáhali 
pri zveľaďovaní obce. 
Z uskutočnených investícií si treba  
pozrieť základnú školu, telocvič-
ňu, multifunkčné ihrisko, 44 ná-
jomných bytov s príslušenstvom, 
nadstavbu šatní OŠK, závlahový 
systém na ihrisku, nové okná na 
kultúrnom dome, námestie, chod-
níky pri ZŠ a cintoríne, rekonštruk-
ciu materskej školy s výmenou 
okien s príspevkom viac ako 80 
tisíc € a v celkovej hodnote do 140 
tisíc €, takmer 1 km kanalizácie a 
vodovodu a mnohé iné investičné 
akcie, ktoré boli financované zo 
ŠFRB alebo Eurofondov, či iných 
zdrojov mimo obce.  
Od roku 2010 obec preinvestovala 
cca cez 3 milióny € /100 mil. Sk/ 
mimo podielových dotácií zo štá-
tu, keď hlavne prirátame, že obec 
ešte financovala kultúru, šport, 
oslavy, energie, verejné osvetlenie 
...., myslím si, že to nepotrebuje 
komentár.
 Ani nie po dvoch rokoch 
prebiehala na obecnom úrade opäť 
kontrola Najvyššieho kontrolného 
úradu /NKÚ/, s výsledkami ktorej  
nie sme zatiaľ oboznámení. Zdá sa 
mi, že určité osoby sa svojim po-
zorovaním a následným oznamo-
vaním na patričných miestach sna-
žia o kontrolu všetkého a za každú 
cenu a  hlavne finančného chodu 
obce.
 Ďalším veľkým problé-
mom je riešenie vodovodu na Paži-
tiach v novostavbách. Takmer ho-
tové domy sú bez pitnej vody, ktorá 
mala byť zo studní. Neviem ako sa 
toto mohlo stať, veď stavebné po-
volenia mali predsa už v začiatkoch 
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Výstavba	v	obci	za	volebné	obdobie	2010	-	2014

 Za volebné 
obdobie 2010-2014 sa  
v obci preinvesto-
valo s drobnými in-
vestíciami viac ako  
3 000 000 Eur.   
(100 mil. ,- Sk) 
 Z toho obec z 
vlastných prostried-
kov investovala me-
nej ako 20 % a in-
vestície neohrozovali 
chod obce. Prostried-
ky boli získavané zo 
štátneho rozpočtu, 
rôznych grantov a do-
tácií a z fondov Eu-
rópskej únie. Získať 
prostriedky z fondov 
EÚ je náročná prá-
ca, hlavne čo sa týka 
administrácie a vyža-
duje veľa času. Nie-
ktoré projekty sa pri-
pravovali aj viac ako 
4 roky. V nasledujú-
cej tabuľke uvádzame 
len niektoré význam-
nejšie akcie. 

námestie pred rekonštrukciou námestie po rekonštrukcii

rok akcia cena financované 
obcou %

2010

zateplenie ZŠ  585 540,00 €  43 837,00 € 7%
kanalizácia Májová ul.  10 271,00 €  10 271,00 € 100%
bytovka SO-02  1 056 050,00 €  125 635,00 € 12%
rekonštrukcia rozhlasu  19 402,00 €  10 000,00 € 52%
multifunkčné ihrisko  116 577,04 €  76 744,34 € 66%
REKAPITULACIA 	1	671	263,00	€	 	266	487,34	€	 10%
trafostanica k SO-02

2011

rekonštrukcia námestia  699 767,00 €  34 988,35 € 5%
výmena okien kult. Domu  70 894,00 €  -   € 0%
výmena okien MŠ  71 478,00 €  -   € 0%
Výmena gamatiek OŠK  1 452,00 €  1 452,00 € 100%
kanalizácia športová  21 722,18 €  21 772,18 € 100%
odsávanie pár v kuchyni MŠ  8 340,00 €  8 340,00 € 100%
REKAPITULACIA 	873	653,18	€	 	66	552,53	€	 8%
NN rozvody IBV Pažite

2012

rekonštrukcia podkrovia MŠ  122 396,00 €  42 396,00 € 35%
chodníky k ZŠ a na cintoríne  46 856,00 €  -   € 0%
oprava prečerpavacej stanice  14 038,00 €  14 038,00 € 100%
vodovod + kanalizácia na pažitiach  35 021,09 €  35 021,09 € 100%
REKAPITULACIA 	218	311,09	€	 	91	455,09	€	 42%

2013
Europrojekt PL-SK  54 011,00 €  2 700,00 € 5%
REKAPITULACIA 	54	011,00	€	 	2	700,00	€	 5%

2014
vodovod - kanalizácia Leštiny  47 435,00 €  47 435,00 € 100%
závlahový systém  11 538,00 €  11 538,00 € 100%
REKAPITULACIA 	58	973,00	€	 	58	973,00	€	 100%

Celkom	za	volebné	obdobie																	
2010	-	2014

	2	876	211,27	€	 	486	167,96	€	 17%
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Plnenie	rozpočtu	obce	za	1.	polrok	2014

PRIJMY	:
Schválený 
rozpočet Plnenie Plnenie 

v %
DAŇOVÉ prijmy 550 716,00 260 977,93  47%
NEDAŇOVÉ prijmy 129 996,00 70 665,53   54%
TRANSFÉRY na činnosť  
zo štátneho rozpočtu 308 495,00   159 967,02 52%

FINANČNÉ OPERÁCIE  
- zdroje z rezervného fondu  60 000,00    0   0%

MIMOROZPOČTOVÉ 
ZDROJE  11 400,00   0 0%

VÝDAJE	:
Schválený 
rozpočet Plnenie Plnenie 

v %
PROGRAM 1 : PLÁNOVANIE , 
MANAŽMENT A KONTROLA

 56 660,00   26 148,08 46%

PROGRAM 2 :  
PROPAGÁCIA  A  MARKETING

 23 250,00   791,64 3%

PROGRAM 3 :  
INTERNÉ SLUŽBY  OBCE

 66 300,00   25985,12 39%

PROGRAM 4 :  
SLUŽBY  OBČANOM

 7 600,00   4177,83 55%

PROGRAM 5 :  
BEZPEČNOSŤ , PRÁVO, PORIADOK

 17 600,00   7370,03 42%

PROGRAM 6 :  
ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

 122 800,00   68883,38 56%

PROGRAM 7 : VEREJNÉ KO-
MUNIKÁCIE A CHODNÍKY

 11 000,00   6916,14 63%

PROGRAM 8 : VZDELÁVANIE  477 597,00   229172 48%
PROGRAM 9 : ŠPORT  24 950,00   13193,92 53%
PROGRAM 10 : KULTÚRA  32 600,00   12764,88 39%
PROGRAM 11 :  
VEREJNÁ ZELEŇ A OBČ.VYBAVENOSŤ

 9 500,00   10197,33 107%

PROGRAM 12 :  
SOCIÁLNE SLUŽBY

 11 000,00   3500,04 32%

PROGRAM 13  :  
ADMINISTRATÍVA

 135 525,00   73258,83 54%

CELKOM	PLNENIE	ROZPOČTU	ZA	1.	POLROK	2014
rozpočet plnenie plnenie v %

PRIJMY 1 060 607,- 491 610,48 46 %
VÝDAJE  996 382,-  482 359,22   48 %
prebytok / schodok 64 225,- 9 251,26 14 %

Bioparenisko
Vytvoríme ho tak, že vykopeme 
jamu o šírke asi 1,5m a dĺžke pod-
ľa potreby. Na spodok dáme rôz-
ne konáre, , piliny, kôru, stonky 
kukurice, slamu a podobne. Táto 
vrstva sa bude postupne rozkladať 
a tak dlhodobo vyhrievať pare-
nisko. Na ňu dáme obrátené drny, 
alebo lístie. Tie sa budú rozkladať 
rýchlejšie. Túto vrstvu prikryjeme 
vrstvou vykopanej zeminy. Povrch 
biopareniska zamulčujeme a mô-
žeme vysádzať rastliny. Výhodné 
je hlavne na skorú zeleninu, ktorá 
v takto vyhrievanej pôde vyrastie 
skôr a v lete na teplomilné druhy 
ako napríklad tekvice, uhorky, 
papriky, alebo rajčiaky. Najlepšou 
dobou na robenie biopareniska je 
koniec septembra a začiatok ok-
tóbra. Vtedy môžeme použiť aj 
odpad po zbere úrody.

vysadiť niekoľko rastlín do záhonu 
medzi pestovanú plodinu.

Presádzanie
Jeseň je naozaj vhodná doba pre 
presádzanie, pretože pôda má vďa-
ka pravidelným dažďom dostatoč-
nú vlhkosť. Zem je ešte teplá z leta, 
takže rastliny majú ešte dosť času 
si zvyknúť na svoje nové miesto a 
utvoriť nové korene. V tomto ob-
dobí je najlepšie presádzať stromy, 
kríky a iné trvalky.

Na jeseň možno vysievať špenát, 
valeriánu, cibuľu zo sadzačky. Pre 
ruže je jeseň (do prvého prízemné-
ho mrazu) ideálna doba na sadenie.

Kríky a kroviny sa môžu skrátiť 
na približne štvrtinu ich veľkosti. 
Môže sa to však líšiť podľa kon-
krétneho typu kríka či kroviny. 

Radíme		
záhradkárom

V programe 2 sú vyčlenené prostriedky na knihu o Stráňavách, ktorá 
výjde v najbližších mesiacoch.



SOBOTA : 13. September 2014
9.00 - majstrovský futbalový zápas dorastu : OŠK Baník Stráňavy - TJ Tatran Krásno nad Kysucou

12.00 - majstrovský futbalový zápas muži : OŠK Baník Stráňavy - TJ Družstevník Belá - Dulice
13.00 - Vystúpenie stráňavskej dychovej hudby
13.30 - Vystúpenie speváckej skupiny Dolinka
14.00 - “Vtipnejší vyhráva” - účinkujú Stráňavci
16.00 - Jaro Gažo, spevák kapely Arzén zaspieva aj skladby z muzikálu „Na skle maľované“
17.00 - Svetoznámy spevák piesní skupiny Queen, Peter Pačut alias slovenský Freddie Mercury

19:00 - DISCORAMA – Hity od 70. rokov až po súčasnosť, celovečerná videotéka, karaoke show, la-
serová show, kinect – virtuálni tanečníci, PARTYDJ´S, Video DJ – Jaroslav Hruška, DJ - Feri

20.30 - ohňová show

NEDEĽA : 14. September 2014
13.00    - Vystúpenie deti z materskej a základnej školy            

14.00 - Šlágerparáda – Nestárnuce šlágre a hity z Repete, ľudová zábava, hovorené slovo a vtipy v 
podaní Martina Jakubca a Dušana Grúňa

16.30 - ženská spevácka skupina Zvonica
17.30 - Country kapela KASAVA

19.00 - DISCORAMA – Hity od 70. rokov až po súčasnosť, celovečerná videotéka, karaoke show, la-
serová show, kinect – virtuálni tanečníci, PARTYDJ´S, Video DJ – Jaroslav Hruška, DJ - Feri

PONDELOK : 15. September 2014
10.30 - Hodová svätá omša s hodovým vínom a koláčmi, koncertovanie dychovej hudby Stráňavy

Stráňavské hody 2014
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 Nespočetné sú zobrazenia 
Bohorodičky od najstarších čias po 
dnešný čas v kresťanskom umení. 
Kto z nás by nepoznal výjav, ktorý 
sa objavuje predovšetkým v stre-
doveku a zobrazuje Máriu s mŕt-
vym synom v lone. Je zvyčajne 
zobrazená pohľadom strácajúcim 
sa v nekonečnej diaľke. Akoby 
onemela vzhľadom k nepochopi-
teľnému, zdanlivo nezmyselnému 
stroskotaniu jej Syna, ktorý zdanli-
vo zbytočne zomrel. Sama sa stala 
trpiacou. V tomto pohľade sa odzr-
kadľuje obrovské, nepochopiteľné 
utrpenie mnohých ľudí tejto zeme, 
započaté útekom od Boha, cez voj-
ny a násilnosti v jednotlivých ob-
dobiach, aj víťazným pochodom 
„čiernej smrti“ cez mestá a dediny 
Európy, pričom zahynuli státisíce 
ľudí, až po moderné choroby člo-
veka na prelome tisícročí, tiež cez 
hlad, utrpenie nevinných, cez ne-
pokoje započaté mnohými vojen-
skými šarvátkami stredoveku až 
po vojnový virvar na Balkáne ale-
bo v mnohých oblastiach Orientu 
alebo Afriky. Nečudujeme sa, keď 
kresťania vložili do úst tejto Mat-
ke bolesti biblickú pieseň náreku 
o zničenom Jeruzaleme: „Všetci, 
čo prechádzate cestou, pozrite sa 
a viďte, či je bôľ ako môj bôľ, kto-
rým som postihnutý.“ (porov. Nár 
1,12). V piete zobrazili ľudia sa-
mých seba s touto útrpnou hádan-
kou zničenia, smrti a porušením 
kvitnúceho života a spoznávajú 
toto jej utrpenie v Mater dolorosa.  
(Matke Bolesti)
 V takejto podobe – so sied-
mymi mečmi – symbolom, plnosti 
utrpenia, prešla do života sloven-
ského národa. Mnohé generácie na 
Slovensku tak prežívali svoje ne-
ľahké kríže – osobné aj národné v 
spojení s ňou.
 Všimnime si, že umelec-
ké variácie zobrazenia Bolestnej 
Matky často ukazujú, akoby Má-
ria ukazovala na svojho trpiaceho 
Syna poznačeného ranami. Týmto 
spôsobom sa nám síce nedostáva 
na otázku o zmysle utrpenia raci-
onálne podložená odpoveď. Ale 
Mária ukazuje na útechu a posilu, 
ktorej sa nám dostáva pre zásluhy 
jej trpiaceho Syna. Veď nám bol vo 
všetkom podobný, ešte aj v utrpení 

Pieta	–	Sedembolestná	
Panna	Mária

a smrti. Pozýva nás k spoluzaži-
tiu jeho utrpenia a smrti: Kristova 
smrť, prijatá z lásky k ľuďom, vy-
trpená v dôvere k Otcovi, otvára 
cestu aj trpiacemu človeku, bez 
toho, aby sa aj napriek mnohora-
kému životnému utrpeniu jeho ži-
votné nádeje totálne zničili.
 Pozornému oku neujde, že 
v mnohých týchto zobrazeniach 
Bolestnej Matky sa vyjadruje, 
často nebadane, zmena bolestného 
skoro na radostné. Viditeľné je to 
najmä na Michelangelovej nád-
hernej Piete v Bazilike sv. Petra v 
Ríme. Jej krása hovorí o konečnej 
premene všetkého utrpenia vo veľ-
konočnom živote Ježiša Krista.
 Nejde však len o umelecké 
znázornenie, nakoniec ono je výra-
zom živej a žitej viery. Celá život-
ná cesta Panny Márie nám ukazuje 
správny návod na nasledovanie Je-
žiša, ktorý dáva pravú hodnotu ži-
votu v láske a v kresťanskej nádeji. 
 Matka Ježišova, ktorej 
historický život snáď poznal viac 
utrpenia, než naznačujú evanjeliá, 
alebo hlbšie zakúsila, čo zbožné le-
gendy vybásnili, nech je nám teda 
vernou sprievodkyňou životom, aj 
v chápaní utrpenia vlastného i cu-
dzieho.

Drahí	bratia	a	sestry!
 Rok sa s rokom stretol a sú 
pred nami naše Stráňavské hody. 
Budeme všetci sláviť sviatok našej 
patrónky – Sedembolestnej Panny 
Márie, ktorej je náš kostol zasväte-
ný. Chceme zvlášť v tieto dni pri-
niesť naše bolesti a trápenia našej 
Nebeskej Matke, veď ani neexistu-
je rodina, ktorá by neprežívala ne-
jakú bolesť či trápenie. Vieme, že 
naša Matka je nám posilou a po-
mocou v našich bolestiach a utrpe-
niach veď Ona je Sedembolestná. 
 Prežívame rok  Sedembo-
lestnej Panny Márie. Teda každý 
deň môžeme prichádzať k našej 
Matke, ktorá nás chce vypočuť a 
pomôcť. Prichádzajme k Nej s na-
šou pokornou a úprimnou vierou 
a dôverou. Veď či bolo niekedy 
počuť, že by bol niekto opustený, 
kto sa pod jej ochranu utiekal a o 
pomoc prosil? 
 Prajem nám všetkým, aby 
Panna Mária, naša Nebeská Matka 
nám vyprosovala potrebné milosti 
k prežívaniu nášho každodenného 
života.

Milé deti, žiaci, študenti, pedagó-
govia, rodičia, bratia a sestry!
 Mnohí si z nás povzdych-
li, ako to leto rýchlo prešlo. Osem 
týždňov ubehlo ako voda a znova 
nový začiatok, začína nový škol-
ský rok. Ešte pár dní budete živo 
opisovať svojim spolužiakom a 
kamarátom svoje zážitky, ktoré ste 
počas prázdnin prežili. 
 Začiatky sú vždy ťažké. 
Chcel by som zvlášť povzbudiť 
prvákov, či už na základnej, stred-
nej alebo na vysokej škole. Ako sa 
zapíšete, tak to s vami pôjde celé 
štúdium. Preto Vám prajem, aby 
ten váš štart na nových školách bol 
krásny a bude krásny, keď ho za-
čnete spolu s Pánom Ježišom.
 Iní budú pokračovať už 
v začatom štúdiu, ale aj to sa dá 
vylepšovať. Znova začne rovnaký 
režim dňa: ranné vstávanie, škola, 
úlohy, krúžky a pod. 
 Každý jeden z Vás, milí 
žiaci a študenti, má svoje sny a plá-
ny. A práve vzdelanie vám môže 
aspoň trochu sa priblížiť k vašim 
snom a plánom. Chcel by som vás 
povzbudiť, aby ste si dali predsa-
vzatie, byť počas tohto roka lepší 
a úspešnejší. Nie iba kvôli znám-
kam a lepším výsledkom, ale práve 
kvôli tomu, aby sa Vaše sny, ktoré 
o svojom povolaní z času na čas 
snívate, sa aj naplnili. Ale bez uče-
nia a bez istej disciplíny a aj prís-
nosti voči sebe to nepôjde. Hovorí 
sa: „Čo nič nestojí, za nič nestojí“. 
 Dnes chcem hlavne vám 
milí mladí priatelia pripomenúť 
jednu dôležitú vec. Že vás vaši ro-
dičia majú radi. Aj keď sú nieke-
dy prísni a vám sa môže zdať, že 
to tak nie je. Vy sa preto snažte o 
väčšiu zodpovednosť voči povin-
nostiam aj bez toho, aby vás rodi-
čia museli kontrolovať a stále do 
niečoho nútiť. Ak urobíte všetko, 
čo bude v tomto školskom roku vo 
vašich silách, buďte spokojní. 
 Ďalej by som Vám chcel 
pripomenúť ešte jednu veľmi dô-
ležitú skutočnosť. Že okrem lásky 
vašich rodičov je ešte jedna veľmi 
dôležitá láska v našom živote a to 
je láska Pána Ježiša ku každému 
jednému z nás. On dobre pozná 
vaše srdcia, vaše zmýšľanie, ra-
dosti a problémy. Pán Ježiš vám 
vždy chce pomôcť, ak ho o to bu-
dete prosiť. A nielen v učení, ale aj 

Školský	rok	2014/2015
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Ochotnícke	divadlo	
v	Stráňavách		
znovu	ožije	!

 Vážení priatelia, spoluob-
čania, Stráňavci. S potešením a hr-
dosťou vám oznamujem, že po 33 
rokoch odmlky vzniká v našej obci 
opäť “veľké” ochotnícke divadlo. 
Po úvodných rokovaniach so sta-
rostom obce a Krajským osveto-
vým strediskom v Žiline sa teda 
môžeme pustiť do práce.
 
Divadlo vždy hralo v živote obce 
nezastupiteľnú úlohu. Podporova-
lo obecnú súdržnosť, prinášalo do 
častokrát neutešenej doby nádej aj 
rozveselenie. Ochotnícke divadlo 
má dar spájať ľudí a dáva zabud-
núť na nezmyselné žabomyšie voj-
ny. Divadlo povznáša ľudského 
ducha, oživuje fantáziu, zdokona-
ľuje jazyk, posilňuje lásku k svo-
jeti. 

 Prvým reálnym krokom, 
ktorý má znovuoživené ochotníc-
ke divadlo pred sebou, je nábor 
členov súboru. Chcem apelovať 
na všetkých, ktorí majú vzťah ku 
kultúre, chcú spoluvytvárať pocit 
hrdosti na vlastnú obec, chcú spo-
znávať iné súbory z rôznych kútov 
Slovenska, jednoducho chcú preží-
vať obohacujúce chvíle pri zmys-
luplnej činnosti pre seba aj pre 
druhých, aby sa nebáli či nehanbili 
a zapojili sa do oživenia tejto krás-
nej tradície. 

 Budem rád, ak ma kon-
taktujete na e-maile tomas@to-
maskopriva.sk, alebo na telefón-
nom čísle 0948 250 083.

Teším sa na vás!

Tomáš Kopřiva

Zdroj:  
Igor Hruška,  
Marta Reitšpísová

v každodennom živote. Vyprosu-
jeme dnes pre vás dary múdrosti, 
rozumu, sily,  trpezlivosti a vytr-
valosti. To všetko dal Pán Ježiš 
apoštolom pri zoslaní Ducha Svä-
tého. S ním sa im hlásalo evanje-
lium oveľa ľahšie. Dostali odvahu, 
stratili strach, mali pevnejšiu vôľu 
a nebáli sa priniesť aj tú najvyššiu 
obetu - svoj život za Pána Ježiša.
 Keď Vám bude pri učení 
ťažko, spomeňte si na tento prí-
beh z evanjelia. Pán Ježiš pozýva 
každého jedného z vás v nedeľu 
na svätú omšu, pravidelnú svätú 
spoveď (prvý piatok) a každoden-
nú modlitbu. Modliť sa iba pred 
skúškou, či písomkou, je už ne-
skoro. Preto Vás chcem všetkých 
povzbudiť deti, žiaci, študenti, aby 
ste do svojho rozvrhu hodín neza-
budli napísať aj hodinu s Pánom 
Ježišom.
 Dovoľte mi prihovoriť sa 
aj vám, drahí pedagógovia, rodi-
čia, starí rodičia, bratia a sestry.
Jeden príbeh hovorí o tom, ako 
malý chlapec pozoroval sochára 
pri jeho práci. Sochár prišiel ku 
skale, kúsok z nej odsekol a od-
stúpil od nej. Zasa sa k nej vrátil, 
odsekol z nej a znova odstúpil. A 
toto sa stále opakovalo. Chlapca to 
prestalo baviť. Po nejakom čase sa 
chlapec vrátil a vidí, ako zo skaly 
trčí hlava leva a pýta sa sochára: 
„ Ako ste vedeli, že v tej skale je 
ukrytý lev?“ 
Milí bratia sa sestry,
 Niekedy sa nám môže 
zdať, že tie naše deti a mládež sú 
takouto skalou. Vždy záleží na 
pohľade a prístupe ku každému 
osobitne, aby sme z tých skál na-
šou zodpovednou, dlhodobou a tr-
pezlivou prácou a našim osobným 
príkladom vytesali ľudské srdcia, 
ktoré budú vedieť milovať ľudí a 
milovať Pána Boha.
 Chcem povzbudiť vás ro-
dičia a starí rodičia, aby ste túto 
svoju moc (moc vášho príkladu 
a vplyvu na vaše deti), ktorú vám 
dal Pán Boh, zodpovedne využí-
vali pre dobro vašich detí a vied-
li ich k tej pravej Božej láske. K 
tomu Vám vyprosujem veľa síl a 
trpezlivosti. Nech Božia Matka 
vás vedie tou správnou cestou vý-
chovy a príkladu.
 Na záver mi dovoľte prečí-
tať vám jednu báseň, prosby a ža-
loby malého chlapca. Nech to nie 
je prosba a žaloba vašich detí.

AMEN! 
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Blahoželáme výhercom
Výherca : Duháčková Mária, Stráňavy 309
Správna odpoveď z minulého čísla :
... povedz mu to sám, práve ťa holí !

Nezabudnite lúštiť, vyžrebovaný výherca získava 5,- €, ktoré si môže vyzdvihnúť v 
pokladni na obecnom úrade.
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Nájdi 7 rozdielov :

Nájdi cestu k môjmu 
cumlíku

Detský	kútik
Nájdi v osemsmerovke
tieto slová

VIKTORIA, NINA, ORIENT, 
LAPLATA, POLO, CEBU,  
MILIÓN, DIAZ, MAGALHAEZ,
KOLUMBUS, KLINČEKY, 
AMERIKA, GAMA



FUTBAL - ročník 2014/2015

Zdroj :  www.ssfz.sk , www.futbalzilina.sk, www.futbalnet.sk

Rozlosovania
DOSPELÍ	: DORAST	:

IV.	liga	Sk.	SEVER	-	DOSPELÍ		:
TABUĽKY

III.	liga	Sk.	SEVER	-	DORAST	:

6K 6.9.2014 15.30
Rosina-Stráňavy
7K 13.9.2014 9.00
Stráňavy	-	Krásno	n.	Kysucou
8K 20.9.2014 15.00
Čierne-Stráňavy
9K 27.9.2014 14.00
Stráňavy	-Liptovský	Hrádok
10K 5.10.2014 12.00
Predmier-Stráňavy
11K 11.10.2014 14.00
Stráňavy	 -Sučany
12K 18.10.2014 11.30
Tvrdošín-Stráňavy
13K 25.10.2014 14.00
Stráňavy	-Oravská	Jasenica

Rozlosovanie	žiaci	:

Stráňavské	zvesti	vydáva	Obecný	úrad	v	Stráňavách															Nepredajné													Farebná	verzia	je	dostupná	na	web	stránke	www.stranavy.sk
Redakčná rada : Ing. Papán Jozef, Ing. Duchoň Marián, Marta Reitšpísová.          Vytlačené v spolupráci s firmou Nelson Services s.r.o. 

I.	trieda	-	ŽIACI		:

1 ŠK Tvrdošín 5 4 1 0 9 : 2 13
2 ŠK Závažná Poruba 5 4 1 0 11 : 5 13
3 TJ Družst. Lipt. Štiavnica 5 4 0 1 14 : 4 12
4 TJ Družst. Belá-Dulice 5 3 1 1 11 : 7 10
5 TJ Tatran Oravské Veselé 5 3 0 2 11 : 9 9
6 TJ Stráža 5 3 0 2 11 : 9 9
7 ATTACK Vrútky 5 2 1 2 7 : 10 7
8 FK Slovan Trstená 5 2 0 3 8 : 11 6
9 FK REaMOS K. Lieskovec 5 1 2 2 12 : 14 5
10 OŠK Baník Stráňavy 4 1 1 2 4 : 5 4
11 TJ Tatran Bytčica 5 1 0 4 7 : 11 3
12 MŠK K. N. Mesto 5 1 0 4 6 : 13 3
13 TJ Máj Ružomberok-Černová 4 1 0 3 3 : 10 3
14 OŠK Rosina 5 0 1 4 5 : 9 1

1 ŠK Tvrdošín 5 4 0 1 16 : 5 12
2 FK Tatran Turzovka 5 3 2 0 13 : 4 11
3 TJ Tatran Zákamenné 5 3 2 0 11 : 4 11
4 OFK Teplička nad Váhom 5 3 1 1 17 : 10 10
5 FK Predmier 5 3 1 1 12 : 6 10
6 Oravan Oravská Jasenica 5 3 1 1 9 : 6 10
7 FK Slávia Staškov 4 2 2 0 8 : 4 8
8 ŠK Čierne 5 2 0 3 12 : 9 6
9 lŠKM Liptovský Hrádok 5 2 0 3 4 : 8 6
10 TJ Tatran Krásno nad Kysucou 5 1 2 2 14 : 11 5
11 OŠK Baník Stráňavy 5 1 1 3 8 : 9 4
12 OŠK Istebné 5 0 2 3 3 : 12 2
13 OŠK Rosina 4 0 0 4 0 : 16 0
14 FO Tatran Sučany 5 0 0 5 1 : 24 0

1 TJ Horný Hričov 3 3 0 0 11 : 0 9
2 FK Predmier 3 3 0 0 13 : 4 9
3 FK Strečno 4 3 0 1 10 : 7 9
4 ŠK Štiavnik 3 2 1 0 9 : 4 7
5 TJ Fatran Krasňany 3 2 0 1 16 : 5 6
6 FK Terchová 2 1 1 0 6 : 2 4
7 OŠK Nededza 3 1 1 1 3 : 6 4
8 TJ Zbyňov 3 1 0 2 9 : 8 3
9 OŠK Rosina 1 1 0 0 4 : 3 3
10 FK Hliník 3 1 0 2 10 : 12 3
11 OŠK Baník Stráňavy 3 0 2 1 2 : 5 2
12 TJ Tatran Bytčica 3 0 1 2 3 : 11 1
13 ŠK Cementáreň Lietavská Lúčka 2 0 0 2 3 : 6 0
14 logo TJ Višňové 2 0 0 2 0 : 4 0
15 TJ Štart Veľké Rovné 2 0 0 2 2 : 8 0
16 OŠK Kamenná Poruba 2 0 0 2 0 : 16 0

6K 7.9.2014 15.30
Rosina-Stráňavy
7K 13.9.2014 12.00
Stráňavy-Belá	-	Dulice
4K 17.9.2014 16.00
Ružomberok-Černová-Stráňavy
8K 20.9.2014 15.00
Kysucké Nové Mesto-Stráňavy
9K 28.9.2014 15.00
Stráňavy-Liptovská	Štiavnica
10K 5.10.2014 14.30
Oravské Veselé-Stráňavy
11K 12.10.2014 14.30
Stráňavy-Bytčica
12K 19.10.2014 14.00
Tvrdošín-Stráňavy
13K 26.10.2014 14.00
Stráňavy-Stráža

7K 14.9.2014 10.00
Stráňavy-Horný	Hričov
14K 19.9.2014 16.00
Hliník-Stráňavy
8K 21.9.2014 10.00
Veľké Rovné-Stráňavy
9K 28.9.2014 10.00
Stráňavy-Krasňany
15K 3.10.2014 10.00
Stráňavy-Kamenná	Poruba

10K 5.10.2014 10.00
Predmier-Stráňavy
11K 12.10.2014 10.00
Stráňavy-Zbyňov
12K 19.10.2014 10.00
Bytčica-Stráňavy
13K 26.10.2014 10.00
Stráňavy-Strečno


